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PORTARIA SEEC 387/2019 -  EMISSÃO DE NOTA FISCAL

ELETRÔNICA  E DOCUMENTO AUXILIAR DE NOTA FISCAL

ELETRÔNICA PARA CONTRIBUINTES COM ATIVIDADES DE

ENSINO

Temos recebido notícias frequentes sobre o assunto abaixo, do ano

passado. Por isso, escrevemos.

Desde o dia 1º de janeiro de 2020, o art. 2º da Portaria nº 91 de 20 de

novembro de 2002 está revogado pela Portaria SEEC 387/2019, conforme

comunicação reproduzida abaixo. O citado artigo autorizava os contribuintes

com atividades de ensino, instrução, treinamento, avaliação de

conhecimentos, de qualquer grau ou natureza, que não se encontravam

abrangidos pela Lei nº 4.159/2008, ou que eram detentores de ato

declaratório de reconhecimento de imunidade ou isenção, a emitir uma

única Nota Fiscal de Serviços, por mês, que englobasse todos os serviços

prestados no período de apuração.

Com a referida revogação, desde o dia 1º de janeiro de 2020, os

contribuintes que têm as atividades indicadas no presente informativo

devem emitir uma Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica – NFC-e para cada

prestação de serviço efetuada, sem prejuízo da escrituração nos termos do

Decreto nº 39.789/2019 e da Portaria SEEC nº 192/2002.

Assim, é necessário que as instituições de ensino fiquem atentas

quanto às novas regras, especialmente informando seus profissionais de

contabilidade.

Para o que mais for preciso, estamos à disposição.

Brasília, 30 de abril de 2021.

Valério Alvarenga Monteiro de Castro Hermom Sousa Ramos da Silva

OAB-DF 13.398 OAB/DF 35.677

SHIS, QL 02 – Cj. 02 – Cs. 02 –  Brasília – DF - PABX (61) 3346 5008  FAX (61) 3346 5520

CEP 71.610-015 - RS/OAB/DF/373/96 - www.scmf.adv.br



2


